(脫走하는 자들은 두격이 감등한다 (그런데 '탈주한다'고 하는 것은 그들의 軍司 令權者들로부터 이탈하여 敵陣으로 합류하는 자들을 말하는 것이다).³¹⁾ 그리고 또한 원로원이, 또는 법률로 敵으로 선언한 자들도 마찬가지인바, 어쨌든 이들이 시민권을 상실하는 데에까지 이른 한에 있어서 그러하다.)

후에 水火不通刑은 섬으로의 重流配(deportatio)로 대체되었는데,³²⁾ 후자

28) D.4.5.11 〈3〉.

29) D.50.7.18 Pomponius 37 ad Quintum Mucium.

... quia quem semel populus iussisset dedi, ex civitate expulsisse videretur, sicut faceret, cum aqua et igni interdiceret. ...

30) D.4.5.5.pr. Paulus 11 ad edictum.

Amissione civitatis fit capitis minutio, ut in aqua et igni interdictione.

31) 탈주병에게는 귀환시 복귀권이 인정되지 않았다.

D.4.6.14 Callistratus 2 edicti monitorii.

Item ei succurritur, qui in hostium potestate fuit, id est ab hostibus captus. Nam transfugis nullum credendum est beneficium tribui, quibus negatum est postliminium. Poterant tamen, qui in hostium potestate essent, illa parte edicti contineri, qua loquitur de his qui in servitute fuerint.

32) D.48.19.2.1 Ulpianus 48 ad edictum.

Constat, postquam deportatio in locum aquae et ignis interdictionis successit, non prius amittere quem civitatem, quam princeps deportatum in insulam statuerit: praesidem enim deportare non posse nulla dubitatio est. Sed praefectus urbi ius habet deportandi statimque post sententiam praefecti amisisse civitatem videtur.

D.32.1.2-3 Ulpianus 1 fideicommissorum.

2. Hi, quibus aqua et igni interdictum est, item deportati fideicommissum relinquere non

의 경우에도 中두격감등에 해당하였다.

〈13〉 Inst. 1.16.2.

... quod accidit ei cui aqua et igni interdictum fuerit, vel ei qui in insulam deportatus est.³³⁾

(두격 중감등은 水火不通刑에 처해진 자, 또는 섬으로 重流配된 자에게 발생한 다.)

두격 중감등처럼 자유는 보유하면서 시민권만 상실하는 문제에 대하여 종전에 자유는 신분이 아니라거나(Betti), 또는 자유는 시민권과 일체로 결합되어 있어서 시민권의 상실은 자유의 상실도 동시에 초래하였다는 견해

possunt, quia nec testamenti faciendi ius habent, cum sint ἀπόλιδες [= nullius civitatis cives].

3. Deportatos autem eos accipere debemus, quibus princeps insulas adnotavit vel de quibus deportandis scripsit: ceterum prius quam factum praesidis comprobet, nondum amisisse quis civitatem videtur. Proinde si ante decessisset, civis decessisse videtur et fideicommissum, quod ante reliquerat, quam sententiam pateretur, valebit: sed et si post sententiam, antequam imperator comprobet, valebit quod factum est, quia certum statum usque adhuc habuit.

D.48.19.17.1 Marcianus 1 institutionum.

Item quidam ἀπόλιδες sunt, hoc est sine civitate: ut sunt in opus publicum perpetuo dati et in insulam deportati, ut ea quidem, quae iuris civilis sunt, non habeant, quae vero iuris gentium sunt, habeant.

33) D.50.13.5.1/3 Callistratus 1 de cognitionibus.